1

	BỘ TÀI CHÍNH

Số: 53/2021/TT-BTC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Hà Nội, ngày 06 tháng 7 năm 2021

THÔNG TƯ
[bookmark: _GoBack]Bãi bỏ các Thông tư trong lĩnh vực tài chính ngân hàng
 do Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
[bookmark: loai_1]Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính các ngân hàng và tổ chức tài chính;
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư bãi bỏ các Thông tư trong lĩnh vực tài chính ngân hàng do Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành.

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ 08 Thông tư
Bãi bỏ toàn bộ 08 Thông tư trong lĩnh vực tài chính ngân hàng do Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành sau đây:
1. Thông tư số 99/2015/TT-BTC ngày 29 tháng 6 năm 2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phát hành trái phiếu được Chính phủ bảo lãnh.
2. Thông tư số 100/2015/TT-BTC ngày 29 tháng 6 năm 2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phát hành trái phiếu chính quyền địa phương tại thị trường trong nước.
3. Thông tư số 211/2012/TT-BTC ngày 05 tháng 12 năm 2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 90/2011/NĐ-CP ngày 14/10/2011 của Chính phủ về phát hành trái phiếu doanh nghiệp.
4. Thông tư số 110/2007/TT-BTC ngày 12 tháng 9 năm 2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số nội dung Nghị định số 104/2007/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2007 của Chính phủ về kinh doanh dịch vụ đòi nợ.
5. Thông tư số 53/2017/TT-BTC ngày 19 tháng 5 năm 2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 69/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ về điều kiện kinh doanh dịch vụ mua bán nợ.
6. Thông tư số 96/2012/TT-BTC ngày 08 tháng 6 năm 2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn cơ chế tài chính hỗ trợ giá điện đối với dự án điện gió nối lưới.
7. Thông tư số 119/2015/TT-BTC ngày 12 tháng 8 năm 2015 của Bộ Tài chính về hướng dẫn cơ chế quản lý tài chính đối với Quỹ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa.
8. Thông tư số 37/2016/TT-BTC ngày 29 tháng 02 năm 2016 của Bộ Tài chính quy định lãi suất cho vay của Quỹ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa.
Điều 2. Điều khoản thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 23 tháng 8 năm 2021.
2. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng Trung ương & các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng bí thư;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;
- Ngân hàng chính sách xã hội;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- Hiệp hội thị trường trái phiếu Việt Nam;
- Quỹ bảo vệ môi trường;
- Quỹ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa;
- HĐND, UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Sở Tài chính các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);
- Công báo;
- Website Chính phủ, Bộ Tài chính;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Tài chính;
- Lưu: VT, TCNH. (....b).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Huỳnh Quang Hải

1

B

?

T

ÀI

CH

ÍNH

S

?

: 53

/20

2

1

/

TT

-

BT

C

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

Hà N

?

i,

ngày 06

thá

ng 7

năm 20

2

1

THÔNG TƯ

Băi b

?

các

Thông tư

trong l

i

nh v

?

c tài chính ngân hàng

do

B

?

 trư

?

ng B

?

 Tài chính

ban hành

Căn c

?

 Lu

?

t Ban hành văn b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn c

?

 Lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t Ban hành văn b

?

n quy

ph

?

m pháp lu

?

t ngày 18 tháng 6 năm

2020;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 34/2016/NĐ

-

CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 c

?

a

Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi ti

?

t m

?

t s

?

 đi

?

u và bi

?

n pháp thi hành Lu

?

t Ban hành văn

b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t;

C

ăn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

15

4/20

20

/NĐ

-

CP ngŕy

31

tháng

12

năm 20

20

c

?

a

Chính ph

?

 s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a

Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 34/2016/NĐ

-

CP ngŕy

14 tháng 5 năm 2016 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi ti

?

t m

?

t s

?

 đi

?

u và bi

?

n pháp

thi hành Lu

?

t Ban hành văn b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 87/2017/NĐ

-

CP ngŕy 26 tháng 7

năm 2017 c

?

a Chính

ph

?

 quy đ

?

nh ch

?

c năng, nhi

?

m v

?

, quy

?

n h

?

n và cơ c

?

u t

?

 ch

?

c c

?

a B

?

 Tài chính;

Theo đ

?

 ngh

?

 c

?

a V

?

 trư

?

ng V

?

 Tài chính các ngân hàng và t

?

 ch

?

c tài chính;

B

?

 trư

?

ng

B

?

 Tài chính ban hành Thông tư b

ăi b

?

các Thông tư trong l

i

nh

v

?

c tài

chính ngân hàng

do B

?

 trư

?

ng B

?

 Tài chính ban hành

.

Đi

?

u 1.

Bãi b

?

 toàn b

?

0

8

Thông tư

Bãi b

?

 toàn b

?

 0

8

Thông tư trong l

i

nh v

?

c tài chính ngân hàng do B

?

 trư

?

ng

B

?

 Tài chính ban hành sau đây:

1. Thông tư s

?

 99/2015/TT

-

BTC ngày 29

tháng

6

năm

2015 c

?

a B

?

Tŕ

i chính

hư

?

ng d

?

n v

?

 phát hành t

rái phi

?

u

đư

?

c

Chính ph

?

 b

?

o lãnh.

2. Thông tư s

?

100/2015/TT

-

BTC ngày 29

tháng

6

năm

2015 c

?

a B

?

 Tŕi

chính hư

?

ng d

?

n v

?

 phát hành trái phi

?

u chính quy

?

n đ

?

a phương

t

?

i th

?

 trư

?

ng trong

nư

?

c

.

3. Thông tư s

?

211/2012/TT

-

BTC ngày 05

tháng

12

năm

2012 c

?

a B

?

 Tŕi

chính hư

?

ng d

?

n th

?

c hi

?

n m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 90/2011/NĐ

-

CP ngŕy

14/10/2011 c

?

a Chính ph

?

 v

?

 phát hŕnh trái phi

?

u doanh nghi

?

p.

4.

Thông tư s

?

 110/2007

/

TT

-

BTC ngày 12

tháng

9

năm

2007 c

?

a B

?

 Tŕi

chính hư

?

ng d

?

n th

?

c hi

?

n m

?

t s

?

 n

?

i dung Ngh

?

đ

?

nh s

?

 104/2007/NĐ

-

CP ngŕy 14

tháng 6 năm

2007 c

?

a Chính ph

?

 v

?

 kinh doanh d

?

ch v

?

 đ

òi n

?

.

1

B ?   T ÀI   CH ÍNH       S ? : 53 /20 2 1 / TT - BT C  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc                          Hà N ? i,  ngày 06  thá ng 7  năm 20 2 1

THÔNG TƯ   Bãi b ?   các   Thông tư   trong l i nh v ? c tài chính ngân hàng     do  B ?  trư ? ng B ?  Tài chính   ban hành     Căn c ?  Lu ? t Ban hành văn b ? n quy ph ? m pháp lu ? t ngày 22 tháng 6 năm 2015;   Căn c ?  Lu ? t s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t Ban hành văn b ? n quy  ph ? m pháp lu ? t ngày 18 tháng 6 năm  2020;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  34/2016/NĐ - CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 c ? a  Chính ph ?  quy đ ? nh chi ti ? t m ? t s ?  đi ? u và bi ? n pháp thi hành Lu ? t Ban hành văn  b ? n quy ph ? m pháp lu ? t;   C ăn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?   15 4/20 20 /NĐ - CP ngày  31   tháng  12   năm 20 20   c ? a  Chính ph ?  s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a  Ngh ?  đ ? nh s ?  34/2016/NĐ - CP ngày  14 tháng 5 năm 2016 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh chi ti ? t m ? t s ?  đi ? u và bi ? n pháp  thi hành Lu ? t Ban hành văn b ? n quy ph ? m pháp lu ? t;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  87/2017/NĐ - CP ngày 26 tháng 7   năm 2017 c ? a Chính  ph ?  quy đ ? nh ch ? c năng, nhi ? m v ? , quy ? n h ? n và cơ c ? u t ?  ch ? c c ? a B ?  Tài chính;   Theo đ ?  ngh ?  c ? a V ?  trư ? ng V ?  Tài chính các ngân hàng và t ?  ch ? c tài chính;   B ?  trư ? ng  B ?  Tài chính ban hành Thông tư b ãi b ?   các Thông tư trong l i nh  v ? c tài  chính ngân hàng   do B ?  trư ? ng B ?  Tài chính ban hành .     Đi ? u 1.   Bãi b ?  toàn b ?   0 8   Thông tư     Bãi b ?  toàn b ?  0 8   Thông tư trong l i nh v ? c tài chính ngân hàng do B ?  trư ? ng  B ?  Tài chính ban hành sau đây:   1. Thông tư s ?  99/2015/TT - BTC ngày 29   tháng  6   năm  2015 c ? a B ?   Tà i chính  hư ? ng d ? n v ?  phát hành t rái phi ? u   đư ? c   Chính ph ?  b ? o lãnh.   2. Thông tư s ?   100/2015/TT - BTC ngày 29   tháng  6   năm  2015 c ? a B ?  Tài  chính hư ? ng d ? n v ?  phát hành trái phi ? u chính quy ? n đ ? a phương   t ? i th ?  trư ? ng trong  nư ? c .   3. Thông tư s ?   211/2012/TT - BTC ngày 05   tháng  12   năm  2012 c ? a B ?  Tài  chính hư ? ng d ? n th ? c hi ? n m ? t s ?  đi ? u c ? a Ngh ?  đ ? nh s ?  90/2011/NĐ - CP ngày  14/10/2011 c ? a Chính ph ?  v ?  phát hành trái phi ? u doanh nghi ? p.   4.  Thông tư s ?  110/2007 / TT - BTC ngày 12   tháng  9   năm  2007 c ? a B ?  Tài   chính hư ? ng d ? n th ? c hi ? n m ? t s ?  n ? i dung Ngh ?   đ ? nh s ?  104/2007/NĐ - CP ngày 14  tháng 6 năm  2007 c ? a Chính ph ?  v ?  kinh doanh d ? ch v ?  đ òi n ? .